Дело №1-946/2023

Следственный №12301300029000580

УИД № 41RS0001-01-2023-012672-14

Строка 25

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Петропавловск-Камчатский 5 декабря 2023 года 

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе 

председательствующего судьи Тимошенко Л.В.,

при секретаре Хахалиной А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Петропавлвоска-Камчатского Храмовой А.М., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Балыковой В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в г.Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» («

<

данные изъяты>»), обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя, из корыстных побуждений с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для совершения систематических, в течение неопределённого длительного времени, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере, незаконного оборота наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Камчатского края.

После чего, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств запрещён на всей территорий РФ, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель обеспечения, как личной безопасности, так и безопасности остальных участников организованной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, «организатор» интернет-магазина спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (криптовалюты «биткоин») на открытые участниками организованной группы криптовалютные счета (биткоин-кошельки) в сети Интернет, бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в тайники (закладки), при участии нескольких лиц, объединённых единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, выполняющих при совершении незаконных сбытов наркотических средств отведённую им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Камчатского края, для территориального охвата «рынка сбыта» «организатор» интернет-магазина, разработал структуру создаваемой им группы и схему незаконного сбыта наркотических средств основанную на:

- отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них;

- бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, путём формирования тайников (закладок) с наркотическими средствами для покупателей;

- активном использовании сети Интернет и популярных социальных мессенджеров, оснащённых необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий для приёма заказов от покупателей, размещения рекламы на форумах, популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы.

Так, разработанная «организатором» интернет-магазина схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их приобретателями, так как незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться исключительно через указанный интернет-магазин, сведения о котором размещались на интернет-площадке: «

<

данные изъяты>», размещённой в теневом секторе сети Интернет, доступ в который возможен через интернет-браузеры с функцией подмены АйПи- адреса» технических устройств, используемых для выхода в сеть Интернет, при этом передача наркотического средства покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники (закладки), расположенные в подъездах, гаражах, лесных массивах и иных малолюдных местах.

Достоверно зная, что разработанная им схема незаконного сбыта наркотических средств, а также осуществление незаконного сбыта наркотических средств потребует вовлечения в состав организованной группы ряда лиц, «организатор» интернет-магазина определил структуру организованной группы следующим образом:

- «организатор» - лицо (группа лиц), которое определяет состав организованной преступной группы, осуществляет руководство группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности, обеспечивает группу постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начала и порядок распределения полученной от реализации наркотика прибыли между членами группы;

- «куратор» (оператор, администратор) - лицо (группа лиц), отвечающее за организацию сбыта наркотических средств, работу с клиентами, трудоустройство складов и курьеров (закладчиков), доставку оптовых партий наркотических средств в Камчатский край; через сеть Интернет даёт указания лицам, осуществляющим функции склада и курьера (закладчика) о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определённой территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках (закладках), осуществляет редакцию предоставленных курьером адресов тайников (закладок) с последующим добавлением на витрину интернет-магазина, контролирует работу автоматической программы продаж на сайте интернет магазина. Данное лицо через сеть «Интернет» при помощи программ персональной связи осуществляет связь с приобретателями наркотических средств, контролирует деятельность складов и курьеров (закладчиков), а также поступление денежных средств за сбываемые наркотические средства, от приобретателей и получение ими тайников (закладок), разрешает связанные с этим спорные и конфликтные ситуации;

- «склад» - лицо (лица), ответственное за получение крупных (оптовых) партий наркотических средств, подыскание места хранения, непосредственно хранение оптовых партий наркотических средств, незаконный сбыт крупных (оптовых) партий наркотических средств, а также организацию тайников для передачи крупных (оптовых) партий наркотических средств курьерам; 

- «курьер» (закладчик) - лицо (лица), в обязанности которого входит исполнение указаний «куратора» о получении наркотических средств, осуществление их хранения и размещения в тайники (закладки) для сбыта покупателям. Далее закладчик посредством сети «Интернет» предоставляет адреса и описания местонахождения данных тайников (закладов) с наркотическими средствами «куратору» для дальнейшей проверки и редакции.

Источником поступления наркотических средств в интернет-магазин, предназначенных для последующего сбыта, является их оптовая закупка у иных интернет-магазинов, ориентированных на оптовую продажу наркотических средств. Доставка наркотических средств на территорию Камчатского края осуществляется посредствам почтовых отравлений (СДЭК и др.), при этом ни один из членов организованной группы не участвует в транспортировке наркотика, функции получения наркотика осуществляет склад.

Разработав структуру организованной группы, «организатор» интернет-магазина не позднее ДД.ММ.ГГГГ приступил к формированию организованной группы и непосредственному подысканию её участников, с использованием теневого сектора сети Интернет разместил информацию об открытии интернет-магазина в Камчатском крае на торговой площадке «

<

данные изъяты>», осуществляющем систематический незаконный сбыт наркотических средств, информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, а также предложение неопределённому кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, вовлекая, таким образом, в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределённого круга лиц.

После чего, «организатор» интернет-магазина возложил на себя функции по:

- разработке общего плана деятельности организованной группы - её структуры, схемы действий каждого из участников, распределению между ними обязанностей по подготовке и совершению тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- совершению действий, в том числе с использованием сети Интернет, направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной труппой в целом и входящими в её структуру подразделениями, в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, с определением их преступных ролей и обязанностей; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности, между участниками, согласно определённого им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- общему руководству организованной группой и по поддержанию устойчивых связей между участниками, координации их преступных действий и созданию условий для совершения преступлений через соответствующие программы в сети Интернет;

- установлению общей ценовой политики на реализуемые наркотические средства.

Кроме того, «организатор интернет-магазина создал структурное звено «кураторов» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, с использованием сети Интернет, осуществляли следующие функции по: 

- решению вопросов трудоустройства «складов» и «курьеров», их обучению выполнению ими своих обязанностей, координации их действий по получению оптовых партий наркотических средств с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки), с последующим получением от указанных лиц сведений с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами;

- связи с приобретателями наркотических средств, которыми, после подтверждения произведённой в безналичной форме оплаты наркотических средств, сообщается место нахождения тайников (закладок) с оплаченными наркотическими средствами, разрешению связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций; 

- организации доставки оптовых партий наркотических средств в Камчатский край;

- координации через сеть Интернет лиц, осуществляющих функции «склада» и «курьера», о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определённой территории - тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках (закладках);

- осуществлению проверки и редакции предоставленных «курьером» адресов оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами и их последующая загрузка на витрину интернет-магазина;

- контролю работы автоматической программы продаж на сайте интернет магазина;

- осуществлению связи с приобретателями наркотических средств через сеть «Интернет» при помощи программ персональной связи (Телеграм, Сессион и др.),

- контролю деятельности «складов» и «курьеров», а также поступления денежных средств за сбываемые наркотические средства от приобретателей и получение ими «закладок», разрешение связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций.

Следующим структурным звеном организованной преступной группы, является звено «склад» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение бесконтактным способом с использованием сети Интернет, осуществляли следующие функции: получение оптовых партий наркотических средств, подыскание места их хранения и непосредственно их хранение, расфасовку на более мелкие партии для дальнейшей передачи нижестоящему звену «курьерам»; оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами для передачи «курьерам» и оптовым покупателям.

Последним структурным звеном организованной преступной группы, является подразделение «курьеров» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение бесконтактным способом с использованием сети Интернет осуществляли функции: по получению тайников (закладок) с мелкими партиями наркотических средств, подготовленных «складами», их хранения наркотических средств для дальнейшего помещения в тайники (закладки) в соответствии с указаниями «куратора», при необходимости осуществление действий по расфасовке наркотических средств и их помещению в тайники (закладки) для приобретателей, с последующей передачей информации об их местонахождении «кураторам» или на сайт интернет-магазина. 

На первоначальном этапе, при вступлении в организованную преступную группу, лица, выполняющие функции «курьеров», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили денежные средства в качестве залога на криптовалютные счета, указанные «организатором», или предоставляли фотоизображение со своим паспортом, или работали бесплатно.

Дисциплина в организованной преступной группе поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. Так, наиболее активные участники могли быть поощрены предоставлением им наркотического средства, которым они распоряжались по своему усмотрению, а также выплатой премии в денежном эквиваленте. За наименьший вклад в деятельность организованной группы применялась система штрафов, в том числе за снижение объёмов продаж, ненадлежащую организацию тайников (закладок), не обнаружение их покупателями, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам группы или их исключение из числа участников.

Продолжая свои преступные действия, не позднее ДД.ММ.ГГГГ «организатор» интернет-магазина, согласно разработанной структуре, с использованием сети Интернет, вовлёк, как лично, так и через других участников, в созданную им организованную группу лиц, согласно установленной иерархии организованной им группы, а также, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал и вовлёк лиц, действующих в мобильном приложении (мессенджере) «Сессион» под псевдонимами 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», на которые возложил функции «кураторов».

В свою очередь, не позднее ДД.ММ.ГГГГ лица, являющиеся участниками организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, объединённые единым умыслом на совместное совершение на территории Камчатского края, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения прямой финансовой выгоды, разделяя взгляды и убеждения «организатора» интернет-магазина, добровольно, последовательно, приняли активное участие в её деятельности, согласно отведённой каждому роли.

Организованная группа характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из одного территориально обособленного подразделения, действующего на территории Камчатского края, а также звеньев, выполняющих строго определённые функциональные обязанности, высокой устойчивостью, обусловленной наличием у «организатора» и участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений — неоднократных незаконных сбытое наркотических средств в целях получения материальной прибыли, сплочённостью, выражавшейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, большим количеством совершённых преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, на протяжении длительного периода времени, дисциплиной, основанной на подчинении членов организованной группы её «организатору», детального распределения ролей, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети Интернет, позволяющих распространить преступную деятельность на территории Камчатского края и возможность удалённого общения между участниками организованной группы; согласованностью действий всех членов организованной группы, масштабностью региональной преступной деятельности, которая выражалась в распространении сферы деятельности организованной группы на территории субъекта РФ, постоянством выработанных форм и методов совершения преступлений в течение длительного времени и их однотипным характером, а также задействование в незаконном обороте большого количества наркотиков и значительных сумм денежных средств.

Таким образом, «организатор» интернет-магазина, создал организованную группу по незаконному сбыту наркотических средств на территории Камчатского края.

Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории города Петропавловска-Камчатского, желая обогатиться преступным путём, зная о порядке и способах реализации наркотических средств с использованием электронных и телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, осознавая, что свободный оборот наркотических средств запрещён на всей территории РФ, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных им задач, желая стать «курьером» наркотических средств для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, в корыстных интересах, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Текно Нова Нэо2» посредством сети Интернет, на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» обнаружил предложение об устройстве на работу «курьером» в интернет-магазин и, перейдя по ссылке в мобильное приложении (мессенджер) «Сессион», отправил заявку о трудоустройстве, тем самым осуществил умышленные действия, направленные на участие в организованной группе, созданной «организатором» интернет-магазина.

После чего, ФИО1 со своего крипто-кошелька на интернет площадке «

<

данные изъяты>» внёс по требованию «куратора» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» первоначальный залог, крипто-валюту «Биткоин» в сумме эквивалентной 

<

данные изъяты> рублей, тем самым подтвердил своё желание стать «курьером» в интернет-магазине.

После чего, «куратор» интернет-магазина под псевдонимом «

<

данные изъяты>» возложил на ФИО1 обязанности «курьера», установив стабильное вознаграждение из расчёта 

<

данные изъяты> рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством, таким образом, заинтересовав ФИО1 материально, тем самым поручил тому совместно и согласованно в составе организованной группы осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет неопределённому кругу лиц из числа потребителей на территории Камчатского края, для чего в мобильном приложении (мессенджере) «Сессион» примерно ДД.ММ.ГГГГ предоставил ФИО1 инструкцию по осуществлению деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

ФИО1 в свою очередь, примерно ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, принял условия «организатора» интернет-магазина, согласился со своими обязанностями, тем самым вошёл в состав организованной группы и в последующем выполнял возложенные на него обязанности «курьера» на территории Камчатского края до момента его задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из законного оборота.

При этом ФИО1 в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ стабильно получал от участников организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, которые помещал в тайники (закладки) и сведения об их местонахождении предоставлял «куратору» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», от которого после реализации наркотических средств получал вознаграждение в размере, определённом правилами расчёта заработной платы.

Таким образом, ФИО1 действовал сплочённо и согласовано со всеми участниками организованной группы, на основе общих преступных замыслов, постоянства методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму, планированием и подготовкой совершения каждого преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной организованной группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла её участников, объединённых единой целью - совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного обороте наркотических средств с целью получения материальной выгоды, стабильностью выполнения каждым определённых функций, координацией и взаимосвязанностью действий при непосредственном совершении преступлений.

Для контроля и координации действий ФИО1 и иных участников организованной группы «куратор» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении (мессенджере) «Сессион» создал группу/чат «

<

данные изъяты>», куда помимо ФИО1, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>», вошли другие члены организованной группы: «кураторы» под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; закладчики» под псевдонимами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>...», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

Сформировав структуру организованной группы, «организатор» интернет-магазина, ФИО1 и иные соучастники, совершили покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, участник организованной группы, выполняющий обязанности «куратора» интернет-магазина под псевдонимом «

<

данные изъяты>», действуя по схеме незаконного сбыта наркотических средств, в 21 час 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя техническое средство, подключённое к сети Интернет, и установленное в нём мобильное приложение (мессенджер) «Сессион», с целью последующего незаконного сбыта передал нижестоящему звену «курьеру» — ФИО1 информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотической средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 13,80 грамма, что составляет крупный размер.

После чего, ФИО1, действуя в интересах организованной группы, выполняя возложенные на него функции «закладчика», ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности в географических координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД на территории г.Петропавловска-Камчатского, где примерно в 16 часов 40 минут, из оборудованного тайника извлёк, и тем самым незаконно приобрёл с целью дальнейшего сбыта вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 13,80 грамма, что составляет крупный размер, которое незаконно хранил при себе с целью сбыта, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут спрятал на участке местности в 70 метрах от 

<

адрес>, где незаконно хранил для дальнейшей расфасовки и помещения в тайники (закладки) на территории г.Петропавловска-Камчатского с целью сбыта в составе организованной группы.

Однако, ФИО1 и соучастники не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности в 70 метрах от 

<

адрес>, произведённого в период времени с 20 часов до 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» осуществил покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 2- пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 13,80 грамма, что образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, признал в полном объёме, в содеянном раскаялся и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым примерно ДД.ММ.ГГГГ в связи с трудным финансовым положением он искал возможность заработка и на интернет-платформе «Кракен» нашёл объявление о том, что магазину «

<

данные изъяты>» требуются сотрудники по продаже наркотических средств. Он написал в чат о том, что готов работать. В последующем он получил указания о необходимости установки приложения «Сессион», где связался с куратором под именем «

<

данные изъяты>», который разъяснил ему обязанности «закладчика» - сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки). Из общения с указанным лицом он понял, что тот осуществляет контроль за его деятельностью. Таким образом, он под контролем «

<

данные изъяты>» осуществлял работу по сбыту наркотических средств. В ходе деятельности «

<

данные изъяты>» просил его в помощи организации чатов, что он и делал, но оплату за эту помощь так и не получил. Согласно условиям работы, стоимость одной закладки составляла 

<

данные изъяты> рублей независимо от массы наркотического средства. Зарплата перечислялась в биткойнах на крипто-кошелёк, часть которой он тратил на приобретение наркотического средства, а оставшуюся выводил на свою банковскую карту и в последующем расходовал на свои нужды. ДД.ММ.ГГГГ от куратора «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с указанием места нахождения «мастер клада» в лесном массиве в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он направился к указанному месту, где примерно в 16 часов 40 минут забрал «мастер-клад» и хранил при себе. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут он с указанным свёртком направился в район 4 километра, где за гаражом перепрятал полученный наркотик, так как не хотел хранить его дома. В этот же день после 18 часов в подъезде его дома к нему подошли сотрудники полиции, с которыми он проследовал в отдел полиции, где выдал свой сотовый телефон с информацией о деятельности, связанной с распространением наркотических средств, а также сообщил сотрудникам о спрятанном им наркотическом средстве в районе 

<

адрес>, проследовав куда в присутствии понятых выдал свёрток с наркотическим средством (т.4 л.д.53-59, 85-87).

Данные показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.65-72).

В соответствии с протоколом явки с повинной, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил сотрудникам полиции о совершённом преступлении (т.1 л.д.33-34). 

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Согласно оглашённым в судебном заседании показаниям свидетелей ФИО4, ФИО5, они по просьбе сотрудника полиции участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> с участием ФИО1, который указал на место на земле под травой, откуда был извлечён пакет с веществом. Указанный пакет был изъят сотрудниками полиции (т.4 л.д.17-19, 20-22).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности в 70 метрах от 

<

адрес>, где, участвующий ФИО1, указал на место хранения им наркотического средства, которое было изъято, а также изъяты пустые полимерные пакеты с линейно-запирающим устройством (т.1 л.д.14-20).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №/с и заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/с кристаллическое вещество белого цвета, массой 13,80 (13,78) грамма, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.22, 47-51).

Согласно соответствующим протоколам и постановлениям указанное наркотическое вещество, 67 пустых полимерных пакетов и два пустых полимерных пакета осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.53-58, 59, т.3 л.д.243-244, 245).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете УКОН УМВД России по Камчатскому краю у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «Текно», в ходе осмотра которого обнаружена и зафиксирована информация о причастности ФИО1 к деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Указанный телефон признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 лд.23-27, 64-250, т.2 л.д.1-230, т.3 л.д.1-231, 232-233).

В ходе выемки у ФИО1 изъята выписка АО «Тинькофф Банк», согласно которой зафиксированы данные о движении денежных средств с 24 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, со слов участвующего ФИО1, поступления на карту – это его заработная плата в интернет-магазине «Вулкан», после осмотра указанная выписка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.2-4, 5-8, 9, 10). 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вывод суда о виновности ФИО1 основан как на показаниях самого подсудимого о вступлении в организованную группу с целью осуществления распространения наркотических средств на территории Камчатского края, так и на исследованных доказательствах: протоколах осмотра телефона, содержащего сведения о незаконной деятельности по распространению наркотических средств, выписке по банковскому счёту, согласно которой ФИО1 получал заработную плату за указанную деятельность, а также на показаниях свидетелей ФИО2, ФИО3 об изъятии наркотических средств из оборота, на процессуальных документах, отражающих ход проведённых осмотров участка местности, в ходе которого изъято наркотическое вещество, которые согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, в частности справкой об исследовании, заключением судебной экспертизы о виде и количестве изъятого наркотического средства. 

Данные доказательства логически взаимосвязаны и последовательны, не противоречат друг другу, не содержат противоречий по обстоятельствам, подлежащим доказыванию в рамках данного уголовного дела и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения подсудимым вышеописанного преступления. Все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, поэтому признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми и кладутся в основу обвинительного приговора. Оснований для признания указанных доказательств недостоверными, и как следствие, недопустимыми, судом не установлено.

Время, место и способ совершения подсудимым инкриминируемого ему деяния, достоверно установлены в судебном заседании, как показаниями подсудимого, так и исходя из сведений, содержащихся в протоколах осмотра места происшествия, в ходе которого обнаружен и изъят свёрток с наркотическим веществом, предмета - сотового телефона, изъятого у ФИО1, в котором имеется информация о месте совершения преступления. Данные доказательства, под сомнение сторонами не ставятся, как добытые в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

По смыслу уголовного закона, под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). 

Ответственность за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем. Так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в рамках проведения оперативно-розыскной деятельности, то есть преступные действия подсудимого были пресечены сотрудниками полиции, то его действия подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

О наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотического средства свидетельствуют обстоятельства дела, в частности имеющиеся сведения о получении наркотического средства для последующего сбыта, его объём, специфическая упаковка, наличие в упаковке 67 пакетов с застёжкой по типу «зип-лок». 

Также об умысле подсудимого свидетельствуют его показания, согласно которым изъятое сотрудниками полиции наркотическое средство он намеревался сбыть бесконтактным способом с использованием тайников-закладок на территории Камчатского края неопределённому кругу лиц в целях получения материальной выгоды, которые подтверждаются результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого.

Совершение ФИО1 преступления в составе организованной группы, также нашло своё подтверждение в судебном заседании. Так, согласно положениям ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Об устойчивости группы свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения преступлений, сопряжённое с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением. Как правило, в такой группе имеется руководитель, координирующий действия участников группы, подбирающий и вербующий соучастников, распределяющий роли между ними.

В судебном заседании было достоверно установлено, что преступная деятельность ФИО1 продолжалась на протяжении длительного периода. У группы был организатор – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и который создал группу в её окончательном виде с чётким распределением ролей между участниками и определением конкретных функций каждого из них, что подтверждается показаниями самого подсудимого, а также сведениями, содержащимися в памяти телефона подсудимого.

ФИО1 в состав организованной группы вступил добровольно и выполнял действия в соответствии с указаниями её руководителя. Действия участников носили согласованный характер и в своей совокупности были направлены на достижение единой цели – незаконного сбыта наркотических средств в Камчатском крае, с целью извлечения незаконного дохода.

Данная организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, сплочённостью и тесной взаимосвязью её участников, распределением ролей и выполнением постоянных функций, планированием преступной деятельности, разработкой мер конспирации, внутренней групповой дисциплиной и отношениями подчинённости, наличием единой преступной цели по незаконному сбыту наркотических средств в Камчатском крае.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашёл своё подтверждение, поскольку как установлено судом ФИО1 путём переписки в сети «Интернет» вступал в преступный сговор с другим лицом на сбыт наркотических средств через тайники - закладки. Согласно предварительной договорённости, он через сеть Интернет получил информацию о тайнике с наркотическим средством, которое забрал. После чего ФИО1 также посредством сети Интернет должен был передавать сведения руководителю группы о местах-закладках в целях последующего сбыта наркотических средств потребителям. При этом судебным следствием установлено, что мобильный телефон подсудимого был подключён к сети «Интернет» и имел необходимое программное обеспечение, посредством которого ФИО1 согласовывал свои преступные действия с оператором интернет-магазина, что не опровергалось подсудимым, а также подтверждается протоколом осмотра его мобильного телефона.

Действия, направленные на сбыт наркотического средства ФИО1 не довёл до конца, поскольку его деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, уполномоченными на то должностным лицом, с учётом требований, предъявляемых экспертам и с применением соответствующих методик экспертного исследования, при этом эксперт предупреждён об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности данных ими выводов.

При этом при определении размера наркотического средства суд руководствуется постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …. для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ».

Таким образом, анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии достаточных доказательств, свидетельствующих о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при установленных в судебном заседании обстоятельствах.

При этом суд не учитывает в качестве доказательств вины ФИО1: рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, справку оперуполномоченного от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку указанные документы доказательственного значения по делу не имеют. 

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ФИО1 не судим (т.4 л.д.103-105). 

По месту жительства 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.107).

Соседями характеризуется 

<

данные изъяты>.

За время учёбы в средней школе № 

<

данные изъяты>.

Матерью ФИО6 и другом ФИО7 

<

данные изъяты>.

По месту работы в магазине «

<

данные изъяты>» и у ИП ФИО8 проявил 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению судебно-психиатрических комиссий экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.96-97).

Учитывая отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, также вышеизложенное заключения эксперта, суд считает его способными нести уголовную ответственность за совершённые преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в содействии оперативным сотрудникам при обнаружении и изъятии наркотического средства в тайнике, в добровольной выдаче мобильного телефона с наличием информации, способствовавшей изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, учитывая его объяснение, данное на стадии доследственной проверки, а также его показания на предварительном следствии, в которых он подробно и последовательно пояснял о своём участии в незаконном сбыте наркотических средств, сообщил о роли и действиях каждого из соучастников преступлений, об обстоятельствах получения наркотических средств для сбыта, дал согласие на отыскание и изъятие из незаконного оборота наркотического средства, указал место закладки наркотического средства, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учётом всех обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, совершённого подсудимым, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, сведения о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия его жизни и жизни его семьи, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания, исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только с назначением наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания ФИО1 суд, с учётом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, а также положениями, предусмотренными ч.3 ст.66 УК РФ за неоконченное преступление.

При этом суд, признав необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, принимая во внимание то, что он не судим, привлекается к уголовной ответственности впервые, характеризуется исключительно положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его молодой возраст, поведение после совершения преступлений, выразившееся в полном признании вины, критическом отношении к содеянному и раскаянии, приходит к выводу, что совокупность указанных обстоятельств существенно уменьшает степень общественной опасности совершённого преступления, и является основанием для назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, без назначения дополнительных наказаний. 

Поскольку в результате применения положений статей 66 и 62 УК РФ, максимально возможный срок наказания совпал с нижним пределом санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, то наказание ФИО1 назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Между тем, оснований для вывода о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и назначения ему наказания в соответствии со ст.73 УК РФ об условном осуждении, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, роли подсудимого в совершении преступления, суд не усматривает. По этим же основаниям не имеется условий для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В связи с совершением подсудимым особо тяжкого преступления, вид исправительного учреждения для отбывания наказания суд определяет в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что суд пришёл к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора до его вступления в законную силу избранная ФИО1 в ходе расследования мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачёту время содержания под стражей ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ и полагает необходимым хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому:

- пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- один пустой пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной, 67 пустых пакетов из прозрачного полимерного материала с фиксирующимися горловинами и полосами красного цвета, одни пакет из бесцветного прозрачного материала с фиксирующейся горловиной и полосой красного цвета – уничтожить (т.1 л.д.61, т.3 л.д.247);

- справку о движении средств по банковскому счёту на имя ФИО1, хранящуюся при уголовном деле, хранить там же (т.4 л.д.10).

Арест, наложенный на сотовый телефон «Текно ЛГ6н» ИМЕЙ1 №, ИМЕЙ№, серийный № на основании постановления Петропавлвоск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, по вступлению приговора в законную силу, подлежит отмене.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Судом установлено, что преступление совершено подсудимым с использованием принадлежащего ему сотового телефона «Текно ЛГ6н» ИМЕЙ1 №, ИМЕЙ2 №, серийный №.

Таким образом, вышеуказанный сотовый телефон являлся средством совершения преступления, в связи с чем, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежит конфискации и обращению в собственность государства. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Балыковой В.Н., за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия в общем размере 

<

данные изъяты> рублей (т.4 л.д.168), подлежат взысканию с подсудимого, в соответствии с требованиями ст.132 УПК РФ. Вместе с тем, учитывая, что у суда возникли сомнения в обоснованности произведённых следователем расчётов, в том числе включения в указанную сумму выплату за ДД.ММ.ГГГГ, тогда как следственные действия с участием ФИО1 в этот день не проводились, суд полагает необходимым ФИО1 от процессуальных издержек в сумме 

<

данные изъяты> рублей освободить. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Балыковой В.Н., за осуществление защиты ФИО1 в ходе судебного заседания в сумме 

<

данные изъяты>, подлежат взысканию с подсудимого, поскольку он является трудоспособным, сведений о наличии у него инвалидностей или заболеваний, в связи с которым он лишён возможности трудиться, не имеется. Отбывание наказания в местах лишения свободы само по себе не может расцениваться как основание, препятствующее взысканию судебных расходов с осуждённых, так как не препятствует их трудовой деятельности при отбывании данного вида наказания, и, соответственно, наличию у них дохода, в связи с чем, оснований для их освобождения от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает. 

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачёту время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, по вступлению приговора в законную силу:

- пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- один пустой пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной, 67 пустых пакетов из прозрачного полимерного материала с фиксирующимися горловинами и полосами красного цвета, одни пакет из бесцветного прозрачного материала с фиксирующейся горловиной и полосой красного цвета – уничтожить (т.1 л.д.61, т.3 л.д.247);

- справку о движении средств по банковскому счёту на имя ФИО1, хранящуюся при уголовном деле, хранить там же. 

Арест, наложенный на сотовый телефон «Текно ЛГ6н» ИМЕЙ1 №, ИМЕЙ2 №, серийный №, принадлежащий ФИО1, отменить. 

Сотовый телефон «Текно ЛГ6н» ИМЕЙ1 №, ИМЕЙ№, серийный №, принадлежащий ФИО1, конфисковать, обратив в собственность государства. 

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> взыскать за счёт бюджета Российской Федерации. ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить. 

Процессуальные издержи в сумме 

<

данные изъяты> взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск–Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Л.В. Тимошенко